兰州理工大学实管处文件
兰理工实字[2013]第01号

实验室安全检查情况通报
各学院：

为确保学校实验教学和科研工作的顺利开展，杜绝实验室各类安全事故的发生，按照夏天东副校长对本次检查工作提出的具体安排，要求各学院认真吸取最近国内高校几起重大事故教训，对各个实验室进行系统检查。实验室管理处于6月5日和6月6日对化工学院、材料学院和生命学院等实验室安全进行了逐一检查，现将检查情况通报如下：
一、存在的问题
1、部分科研实验室实验用的化学品，大多由各自课题组自行购买，自主管理，化学品的领取、使用和保管没有一套规范的监管程序，这种现象普遍存在，危险化学品的监管存在漏洞隐患。

2、大多化学药品随意放在实验室，没有按规定放入专门的药品柜，药品及试剂存量普遍超标，没有按需购买。部分实验室化学试剂瓶未贴标签，瓶内所盛放药品的成分已经无法辨别。实验现场管理存在隐患。
 3、气体钢瓶未加固定， 检查中发现实验室气瓶乱摆乱放的情况非常普遍。特别是很多实验室的氢气、氧气、乙炔等气瓶没有固定措施而随意摆放在工作台旁，一旦倾倒可能引起爆炸等严重的安全事故。有的气瓶闲置时未关闭阀门，气瓶也没有标明有效期，存放位置周围有加热设备等等，存在着重大隐患。
4、部分实验室环境较差，物品乱堆乱放。 检查中发现部分实验室环境较差，实验垃圾和报废设备处理不及时，存在着安全隐患。
5、安全出口被堵塞，本次检查中发现实验室楼道及安全出口被木箱及弃用设备等障碍物堵塞的情况依然存在，若实验室出现突发事故，师生不能及时撤离，安全隐患严重。
6、用电安全隐患，检查中发现，有些实验室存在设备拉线混乱、交叉。极易引起火灾等实验室用电安全事故。
7、尤其个别实验室（暗室）不通风，里面有工作站、加热设备、闲置的气瓶设备混放，存在严重安全隐患。

8、化学废料经简单处理后按生活垃圾处理，废液只是装桶，化学废液回收桶上没有有机和无机废液等标识。

9、个别实验室在安全通道饲养实验动物，存在安全隐患。

二、整改建议：

1、各学院尽快召集实验室专职人员和相关人员召开一次安全教育会议，传达学校、教育部和国家对安全形势的分析和要求，结合通报及本实验室存在的问题，切实抓好安全工作。

2、学院应对各实验室危险化学药品用量进行全面排查，并进行整改。根据排查和整改情况，学院要建立危险化学药品的采购、存储、领用、使用、保管等工作制度。此项工作要求6月28日前完成。
3、学院要对各类气瓶进行全面排查、登记（按轻重缓急进行排序），按气瓶规格购买或定制固定装置，并标注气体名称、按规定要求放置，此项工作要求7月10日前完成。不具备使用安全条件的实验室严禁使用氢气瓶、乙炔、二氧化硫、一氧化炭等有毒易燃气瓶。

4、学院对各实验室杂物进行清理，尤其是空纸板箱等易燃品要及时处理，保持实验室清洁卫生；要保证实验室通道门的畅通，并保证相应实验室的通风工作。此项工作要求6月28日前完成。
5、不具备安全条件的实验室严禁饲养动物。

6、化学废料必须按规定分类存放，集中处理。此项工作要求7月10日前完成。
学院要根据检查提出的问题和整改意见，按照要求认真进行整改，同时要建立定期安全巡查制度，防患于未然，对整改和安全巡查要认真记录，不断提高实验室管理的水平，为实验教学和科研工作提供安全可靠的保障。

                                   实验室管理处
　　　　　　　　　　　　　　　　  二〇一三年六月七日